
AZIENDA SANITARIA LOCALE SALERNO
VIA NIZZA,146-84124-SALERNO

DELIBERAZIONE
Proposta:
Proponente: UOC Gestione dell'Acquisizione dei Beni e Servizi ed Economato

Provvedimento con Esecutività:

Ordinaria

X Immediata Motivazione: Per consentire l' immediata esecutività di
quanto contenuto.

Altre fattispecie Come indicato nel corpo del provvedimento.

Oggetto:  DELIBERAZIONE N. 1133/2017- Provvedimenti -.

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1



Alla stregua dell'istruttoria compiuta e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè per espressa
dichiarazione di regolarità tecnica ed amministrativa della stessa resa a mezzo di
sottoscrizione della presente, da parte de IL DIRETTORE\IL DIRIGENTE di UOC Gestione
dell'Acquisizione dei Beni e Servizi ed Economato

PREMESSO
che:

con Deliberazione del Direttore Generale, n. 1133 del 11.12.2017 ad oggetto: “Procedura
aperta per l’affidamento della fornitura, per un periodo pluriennale, di Strumenti con fornitura di
Reagenti e materiali di consumo da destinare ai Laboratori di Analisi, al Laboratorio di
Tossicologia, alla U.O. Diagnostica Ematologica Avanzata dei PP.OO. della ASL Salerno. N.
GARA 6633306. AGGIUDICAZIONE” sono state acquisite le forniture inerenti materiali da
laboratorio;

-

con il medesimo atto è stata aggiudicata la fornitura dei lotti 1,2,3,6 e 7 rispettivamente alle
ditte: BSN srl, DIASORIN SPA, INSTRUMENTATION LABORATORY SPA, BIOMERIEUX
ITALIA SPA, D.I.D. SPA

-

all’uopo, è stato definito il rapporto contrattuale con le società medesime;-
DATO ATTO che:

la Procedura di gara de qua ha previsto una durata della fornitura di 5 anni, per un importo
complessivo pari a € 2.895.524,87 IVA inclusa;

-

il rapporto contrattuale in parola è venuto a scadenza;-
PRESO ATTO che:

con email del 24.10.2023, il Direttore del Dipartimento Servizi Sanitari, ha richiesto la
formalizzazione della proroga contrattuale riferita al Lotto 3, - ditta Instrumentation Laboratory
SpA, - in quanto l’utilizzo dei test diagnostici, contenuti nei contratti di cui ai relativi lotti, è
condizione imprescindibile per non creare interruzioni del servizio di diagnostica;

-

DATO ATTO: 

-che per tutte le forniture relative ai Laboratori di analisi, per le quali la SORESA ha
aggiudicato gare d’ appalto, questa ASL ha puntualmente formalizzato i provvedimenti di
adesione, giuste delibere di adesione n.ro 91 del 24/01/2022 e n.ro 754 del 08/06/2022; 

-

DATO ATTO, altresì, -
-che questa ASL, sulla base dei capitolati tecnici prodotti dai professionisti specializzati nel
settore oggetto delle presenti forniture ha espletato procedure e definito, nel corso degli
ultimi anni, provvedimenti per garantire gli approvvigionamenti de qua e specificamente: 

-

1) Deliberazione n. 253 del 25.2.2021 avente ad oggetto: Fornitura di terreni di coltura all’uso
di comune utilizzo per esami di microbiologia. RdO n. 1156252 - Provvedimenti - € 21.167,00
Iva inclusa; 

2) Deliberazione n. 304 del 4.3.2021 avente ad oggetto: Procedura di gara finalizzata
all’affidamento della fornitura triennale di “Sospensioni di Widal Wright - Weil Felix - Listeriosi”
da destinare ai Laboratori di Analisi dei PP.OO. della ASL Salerno ai sensi dell’art. 36 co.2
lett. a) del D.lgs. n. 50/16 mediante Richiesta di Offerta sul MePa con il criterio del minor
prezzo. Aggiudicazione RdO n. 2519962 - € 24.406,83 Iva esclusa; 

3) Deliberazione n. 92 del 24.1.2022 avente ad oggetto: Procedura aperta per l’affidamento, per un
periodo pluriennale, della fornitura di “Sistemi analitici con somministrazione di reagenti e di tutto il
relativo materiale di consumo” da destinare alle UU.OO. di Laboratori di Analisi, alla U.O.S.D. di
Biologia Molecolare, alle Strutture di Anatomia-Citologia ed Istologia Patologica, alle
Strutture Trasfusionali, alla U.O.S.D. di Genetica dei PP.OO. della ASL Salerno”. N. GARA 7514799.

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2



AGGIUDICAZIONE - € 7.961.758,74 Iva inclusa; 

4) Deliberazione n. 502 dell’11.4.2022 avente ad oggetto: Procedura aperta per l’affidamento, della
fornitura quinquennale di un Sistema analitico per la esecuzione di indagini di citofluorimetria a flusso
multiparametrica da destinare al laboratorio di Biologia Molecolare del Presidio Ospedaliero dell’ASL
Salerno “Maria SS. Addolorata“ di Eboli. CIG 8913785016. Approvazione atti di gara ed
aggiudicazione - € 793.831,06 Iva inclusa; 

5) Deliberazione n. 821 del 23.6.2022 avente ad oggetto: Procedura aperta telematica per
l’affidamento, per un periodo trimestrale, della fornitura di Kit di estrazione ed amplificazione di
campioni per la determinazione del SarsCoV2 con metodica PC Real Time da tamponi rinofaringei e
relativi sistemi analitici - Aggiudicazione RdO MePa n. 2955125 - € 182.625,00 Iva inclusa; 

6) Deliberazione n. 983 del 29.7.2022 avente ad oggetto: Procedura telematica negoziata ai sensi
dell’art.1, co.2, lett.b della Legge 120/2020 per l’affidamento della fornitura biennale di Sistemi di
rivelazione, anticorpi, reagentario e attrezzatura in comodato d’uso, per indagini di
immunoistochimica da destinare alla U.O.C. di Anatomia e Istologia Patologica e Citopatologia del
Presidio Ospedaliero di Eboli mediante Richiesta di Offerta sul MePa utilizzando il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo - Aggiudicazione
RdO Mepa n. 3004634 - € 206.681,00 Iva inclusa. ; 

PRESO ATTO: 

che la SORESA, con determine dirigenziali ha bandito le gare per i seguenti Sistemi Analitici: 

1) Determinazione n. 208 del 17 ottobre 2022 ad oggetto “Procedura centralizzata di gara per
strumentazioni e materiali per la Diagnosi molecolare diretta di SARS-CoV2;

2) Determinazione n.187 del 21/09/2022 ad oggetto Procedura Aperta per l’affidamento della
“Fornitura di Sistemi diagnostici, integrati e non, di chimica clinica e immunometria destinati alle
AA.SS. della Regione Campania” INDIZIONE (ID:8712961). 

3) Determinazione n.218 del 26/10/2022 ad oggetto Procedura Aperta per l’affidamento della
“Fornitura di Sistemi diagnostici, integrati e non, di chimica clinica e immunometria destinati alle
AA.SS. della Regione Campania” (ID:8712961) - Sospensione in autotutela ai sensi dell’art 21 quater
della L. 241/90 

4) Determinazione n.226 del 10/11/2022 ad oggetto Procedura Aperta per l’affidamento della
“Fornitura di Sistemi diagnostici, integrati e non, di chimica clinica e immunometria destinati alle
AA.SS. della Regione Campania” (ID:8712961) - revoca ai sensi dell’art 21-quinquies della L. n.
241/90. 

- che per i Sistemi analitici non oggetto di gare SORESA, presso la ASL Salerno è in corso di
definizione una nuova organizzazione aziendale nell’ambito della Rete dei Laboratori già oggetto di
comunicazione a SORESA S.p.a giusta nota prot. n. 247852 del 01.12.2022.; 

- che la SORESA, con nota prot.n. 0018474 del 07/12/2022 ha comunicato l’inserimento della
suddetta iniziativa della ASL, relativa alla realizzazione di un Laboratorio centralizzato, che sarà
inserita nella programmazione SORESA per l’anno 2023; 

- che SORESA con determinazione del Direttore Generale n. 258 del 16/12/2022 ha adottato la
Programmazione biennale 2023/2024 e nella fattispecie di interesse le seguenti iniziative: Sistemi
Diagnostici di Immunoematologia, Materiale di consumo per Medicina Trasfusionale, Sistemi
Diagnostici per Immunochimica- Chimica Clinica;

-  che per tutte le procedure che saranno aggiudicate dalla So.Re.Sa. questa ASL formalizzerà la
relativa adesione;

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3



 

pertanto, si rende inevitabile prorogare il contratto di cui alla Deliberazione del Direttore Generale  n.
1133 del 11.12.2017 per assicurare la continuità del servizio per la durata di 6 mesi a far data dal 1
agosto 2022, prendendo atto che la fornitura viene garantita senza soluzione di continuità e salvo
risoluzione contrattuale anticipata, senza nulla a pretendere da parte della società :
 INSTRUMENTATION LABORATORY SPA,  in caso di nuova aggiudica So.Re.Sa. o adesione ad
apposita convenzione CONSIP eventualmente compatibile con la fornitura in oggetto;

 

VISTI 

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;-
il D.L. 16 luglio 2020, n. 76;-
l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241;-
la Legge Regionale n. 4 del 15.03.2011;-
l’art. 2 del Disciplinare di gara della Convenzione SORESA in oggetto;-

 
CONSULTATA la giurisprudenza in merito (ex multis C.d.S. Sez. V 05.04.2022 n.2525);
 
DICHIARATO che:

la documentazione originale a supporto del presente provvedimento è depositata e custodita

agli atti della U.O.C. proponente;

-

non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l’atto conforme alle disposizioni di legge

in materia ed ai regolamenti e/o direttive dell’Ente, nonché coerente con gli obiettivi strategici

individuati dalla Direzione Generale e le finalità istituzionali dell’Ente;

-

 
DATO ATTO che:

il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990 sul procedimento

amministrativo è la Dott.ssa Vanessa Mazziotti;

-

il DEC del presente servizio è individuato nella persona del Dott. Giovanni Grande, Direttore

del Dipartimento Servizi Sanitari;

-

ATTESTATO:
che il presente provvedimento, alla stregua dell' istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli
atti tutti richiamati nella premessa,costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e
legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art.1 della L.20/94 e successive
modifiche;

ATTESTATA:
che la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.Lgs
196/2003 così come integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs 101/2018 per l'
adeguamento della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle
novelle introdotte dalla legge 27 dicembre 2019 n.160, che contiene principi e prescrizioni

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4



 

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato
 

per il trattamento dei dati personali, a che con riferimento alla loro "diffusione", e dichiarato di
aver valutato la rispondenza del testo, compreso degli eventuali allegati, destinato alla
diffusione per il mezzo dell' Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la
pubblicazione nei modi di legge;

DICHIARATO:
che la documentazione originale a supporto del presente provvedimento è depositata e
custodita agli uffici del Dipartimento/U.O. proponente;
che non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l' atto conforme alle disposizioni di
legge in materia ed ai regolamenti e/o direttive dell'Ente, nonchè coerente con gli obiettivi
strategici individuati dalla Direzione Generale e le finalità istituzionali dell'Ente.

Il Responsabile del procedimento dichiara:
l' insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell' articolo 6 bis della
Legge n.241/90 in relazione al citato provvedimento e l' aderenza del presente atto alle
misure previste nel vigente piano anticorruzione.

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

Di:

di prorogare, per l’effetto di quanto richiesto espressamente dal Direttore del
Dipartimento dei Servizi Sanitari che ha paventato la paralisi delle attività, il rapporto
contrattuale relativo al Lotto 3 affidato alla società: INSTRUMENTATION
LABORATORY SPA, per la durata di 6 mesi e comunque fino a nuova
aggiudicazione SORESA, salvo risoluzione contrattuale anticipata, senza nulla a
pretendere da parte delle suddette Società, in caso di nuova aggiudica So.Re.Sa o
adesione ad apposita convenzione Consip eventualmente compatibile con la
fornitura in oggetto;

-

di stabilire che la spesa complessiva storicizzata è pari alla somma di € 49.995,00
IVA esclusa così ripartiti: P.O. Nocera € 20.551,00, P.O. Polla € 16.307,00, P.O.
Vallo € 13.137,00 oltre IVA al 22% pari ad € 10.998,9 per un totale di € 60.993,9
IVA inclusa da imputare sul C.E. 501010501 del budget dei PP.OO. della ASL
interessati a detta fornitura;

-

di trasmettere la presente deliberazione al Direttore del Dipartimento Servizi Sanitari,
alla U.O.C. Gestione dei Flussi Finanziari ed Economico-Gestionali, al DEC e al
Collegio Sindacale ai sensi della normativa vigente;

-

di rendere la presente immediatamente eseguibile.-

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

5



IL DIRETTORE \ DIRIGENTE UOC Gestione dell'Acquisizione dei Beni e Servizi ed
Economato - [ Mazziotti Vanessa ]

IL DIRETTORE GENERALE

IN VIRTÙ dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 322 del 21/06/2022 e D.P.G.R.C. n. 110 del
04/08/2022;

Vista la proposta formulata dal Direttore/Dirigente proponente alla stregua dell'istruttoria
compiuta dallo stesso e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella premessa,costituenti
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè dell' espressa dichiarazione di regolarità e
legittimità della stessa, a mezzo sottoscrizione , nella forma e nella sostanza ai sensi della
vigente normativa e utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall'art.1 della L.20\94 e successive modifiche;

Acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario:

PARERI:

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Germano Perito FIRMATO

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Primo Sergianni FIRMATO

DATI CONTABILI
Argomento spesa:   DELIBERAZIONE N. 1133/2017- Provvedimenti -.

Importo autorizzato: 60.993,90

Codice conto: 5010105010 - Dispositivi medico-diagnostici in vitro (IVD)

Anno esercizio: 2023

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

6



-
-

di approvare la proposta formulata che qui si intende integralmente riportata;
di trasmettere il presente provvedimento ai destinatari indicati in proposta.

 
 
 

DELIBERA

per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati:

I documenti afferenti al seguente procedimento sono stati firmati digitalmente da:
Mazziotti Vanessa - proposta-approvata_1.pdf - 10/11/2023 10:06:12
Fiocco Maria Anna - datiContabili_1.pdf - 10/11/2023 12:22:39
Perito Germano - proposta-approvata_1_1.pdf - 10/11/2023 15:20:40
Sergianni Primo - proposta-approvata_1_1_1.pdf - 13/11/2023 12:40:58

IL DIRETTORE GENERALE

Ing.Gennaro Sosto

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

7



Trasmessa ai soggetti esterni sotto elencati a cura del servizio proponente:
Notificata ai soggetti interni sotto elencati:

UOC Gestione dell
UOC Gestione dei Flussi Finanziari ed Economico Gestionali
Collegio Sindacale
Dipartimento dei Servizi Sanitari

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

8


	Delibera: N.ro 1590 del 13-11-2023
	Proposta: N.ro 1678 del 10-11-2023
		2023-11-13T13:00:55+0100
	GENNARO SOSTO




